231: C. Sánchez-Albornoz, 'La Redacción Original..', p.774.

232: For example, at the end of the passage on the celestial

choir over Alfonso I's corpse, pp.134-135: 'Hoc verum esse (prorsus: 'A' text only) cognoscite et nec fabulosum (dictum: 'A' text only) putetis: 'alioquin tacere magis quam falso promere maluissem' '. This echoes phrases from Sulpicius Severus' Life of Saint Martin, 24.8: '.. ne quis forte existimet fabulosum.' and, 1.9: '.. alioquin tacere quam falsa dicere maluissem.'. For other references, see Y. Bonnaz, CHRONIQUES ASTURIENNES, p.LXXV.

233: See text in CHRONICLE OF ALFONSO III, 'B' text, p.132 for the opening sentence of the angelic choir episode, 'Nec hoc miraculum silebo, quod verius factum esse cognosco.'. The 'A' text is different, 'Nec hoc stupendum miraculum pretermittendum est, quod hora discessionis eius cetissime actum est.'. Gregory of Tours used similar expressions: 'Sed neque hoc sileo', DE VIRTUTIBUS SANCTI MARTINI, II,10, p.162; 'Sed nec hoc silebo', DE VIRTUTIBUS SANCTI MARTINI, II,27, p.169, and LIBER IN GLORIA MARTYRUM BEATORUM, 47, p.71. It may be that Gregory's work on St. Martin may be the written account of his posthumous miracles requested by Alfonso III in his letter to the clergy of Tours: 'Sane optamus vestram benignolentiam, ut quidquid conscriptum habetis de virtutibus quae in Ecclesia vestra post obitum S. Martini gratia et merito ipsius, Deo annuente, factae sunt, nobis dirigere non gravemini, quoniam tamen, nos de mirabilibus eius habemus conscriptum, quae in vita ipsius usque ad mystica peracta sint.', Floriano, DIPLOMATICA, vol.II, p.341.

234: CHRONICLE OF ALFONSO III, both texts, pp. 128-129: 'Non istut (miraculum: 'A' text only) innanem aut fabulosum putetis.'.

235: CHRONICLE OF ALFONSO III, both texts, pp.122-123: 'Rudis namque nostris temporibus quum civitas Uiseo et suburbis (suburbana: 'A' text only) eius.'.

236: The last known reference to him is in a donation made by the priest Beatus, Floriano, DIPLOMATICA, vol.II, n.142, p.178. The reference to Sebastian in the charter of 900 AD (Floriano, DIPLOMATICA, vol.II, n.165, p.270-271) makes it clear that, by then, there had been two successors.

237: The CHRONICLE OF ALBELDA, p.180. The final year is dated, '.. in era DCCCCXXI (883 AD), quod est presenti anno..' and in the same year the Chronicle, p.181, says that Dulcidius had not yet returned from his diplomatic mission in November (883 AD): 'Pro quod etiam et rex noster legatum nomine Dulcidium Toletane urbis presuiterum cum epistolas ad Cordouensem regem direxit Septembrio mense, unde aduc usque non est reversus Novembrio discurrente.'. The 'Prophetic Chronicle', in the CHRONICLE OF ALBELDA, p.183, established that the Muslim invasion took place on 'Iii Novembris era DCCLII (11 November 714 AD)'. The Roda text of the 'Prohetic Chronicle' says that there were seven months to the feast-day of St. Martin and the completion of the 169th year. The work is dated to April 883 AD. The choice of St. Martin's feast-day is intriguing, given Alfonso III's interest in this saint and his activity.